問い合わせ先

商工文化課 文化財活用係(はたや記念館ゆめおーれ勝山) 担当 織田、松村
TEL：0779－87－1200 FAX：0779－87－1221
e-mail：yumekatsu@city.katsuyama.lg.jp

資料№2

令和５年１月 6日

報道各位

勝山市 商工文化課

はたや記念館ゆめおーれ勝山 企画展

『わが家の「はた織り」さんと農山村の織物
ー麻を育て、糸をつくり、布を織る－』開催について

このことについて、ゆめおーれ勝山で企画展を開催いたしますので、お知らせします。

記

１．会 期 １月 14 日(土)～３月 21 日(火･祝) ※毎週水曜休館

２．場 所 はたや記念館ゆめおーれ勝山 １階 イベントホール

〒911-0802 福井県勝山市昭和町１丁目７-４０ 電話：0779-87-1200

３．開館時間 午前 9時から午後 5時まで

４．観 覧 料 無 料

５．主 催 はたや記念館ゆめおーれ勝山

６．趣 旨 ■本展では、勝山の農山村部で営まれていた麻の糸づくりや機織りにつ

いて、各工程で使用する道具や当時のエピソードとともに紹介します。

■勝山の農山村部では、古くから麻を栽培し、繊維を取って糸をつくり、

布を織っていました。しかし、今ではその記憶や技を持つ人はごくわ

ずかとなっています。

■勝山市北谷町小原の手法を中心に、展示を構成しています。長く受け

継がれてきた伝承の技や農山村のくらしの一端にふれてみませんか？

７．主な展示資料 ○麻を蒸す桶 ○麻を蒸すために使用した釜 ○麻皮・アサギ ○苧桶

○地機で織られた麻の反物、サックリ ○手作業でつくられた麻糸 ほか

８．そ の 他 ■開催期間中、会場内にてフォーラムを開催します。（３月中旬を予定）

勝山市北谷町谷地区や、岐阜県本巣市根尾地区といった農山村部を

フィールドとした活動の事例紹介を通して、多様な視点から地域を見

つめ直すきっかけとなるような内容を予定しています。詳細が決まり

次第、改めてお知らせいたします。